UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-GDTrH-GDTX

V/v thực hiện các biện pháp để

củng cố, tăng cường chất lượng

dạy và học khi học sinh trở lại

trường học tập

Đắk Lắk, ngày        tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông, trường phổ thông có

nhiều cấp học;

- Giám đốc Trung tâm GDTX tỉnh; trung tâm GDNN-GDTX các

huyện, thị xã, thành phố;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 4808/BGDĐT-GDTrH ngày 21/10/2021 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc thực hiện các biện pháp củng cố, tăng cường chất lượng

dạy và học khi học sinh trở lại trường học tập; nhằm đảm bảo chất lượng giáo dục

giữa các nhóm đối tượng học sinh, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các

đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Rà soát, phân loại đối tượng học sinh theo các hình thức dạy học; đánh giá,

phân tích kết quả học tập để điều chỉnh kế hoạch giáo dục của nhà trường phù hợp

điều kiện thực tế và tình hình kiểm soát dịch COVID-19 tại địa phương. Khi học

sinh đến trường học trực tiếp, nhà trường tổ chức tư vấn, hỗ trợ tâm lí, hướng dẫn

thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn phòng, chống dịch cho học sinh khi

chuyển trạng thái từ học gián tiếp sang học tập trực tiếp tại trường.

2. Các đơn vị sử dụng hiệu quả thời gian học sinh được đến trường học trực

tiếp theo các văn bản hướng dẫn dạy học trong điều kiện ứng phó tình hình dịch

COVID-19 của Bộ GDĐT và Sở GDĐT, cụ thể như sau:

- Tổ chức dạy học các nội dung cơ bản, cốt lõi; tránh gây áp lực, quá tải đối

với học sinh.

- Tổ chức ôn tập, củng cố, bổ sung nội dung kiến thức phù hợp với nhóm đối

tượng học sinh đã học tập theo hình thức trực tuyến.

- Có kế hoạch dạy học để bổ sung những nội dung kiến thức còn thiếu kết hợp

với ôn tập, củng cố nội dung kiến thức phù hợp với nhóm đối tượng học sinh

không có điều kiện học trực tuyến, nhất là đối với các học sinh chuyển về do phải

di chuyển nơi cư trú để phòng, tránh dịch bệnh.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá định kì theo hình thức trực tiếp tại trường theo

quy định; chỉ được thực hiện sau một thời gian học sinh đã được ôn tập, củng cố,

bổ sung nội dung kiến thức.

2

- Riêng đối với các cơ sở giáo dục mầm non, tiếp tục thực hiện kế hoạch dạy

học theo Công văn số 1537/SGDĐT-GDMN ngày 06/10/2021 của Sở GDĐT về

việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm

non.

3. Phát huy tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, chia

sẻ khó khăn và dạy học có hiệu quả; không thu thêm kinh phí khi tổ chức thực hiện

ôn tập, củng cố, bổ sung kiến thức cho học sinh; tiếp tục phối hợp chặt chẽ với cha

mẹ học sinh để tổ chức và quản lý học sinh học tập ở nhà, ở trường cũng như việc

đi lại hằng ngày từ nhà đến trường và từ trường về nhà, thực hiện nghiêm các quy

định về phòng, chống dịch COVID-19.

Nhận được Công văn này, yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện. Mọi vướng mắc, kịp thời báo cáo về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo

dục Trung học – Giáo dục Thường xuyên, Phòng Giáo dục Tiểu học – Giáo dục

Mầm non) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Phòng GDTH-GDMN;

- Lưu: VT, GDTrH-GDTX.

GIÁM ĐỐC

Phạm Đăng Khoa

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-26T08:27:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Đăng Khoa<khoapd@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-26T08:39:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-26T08:39:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-26T08:40:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!